2. Subdit auctor : « Tertia die facta re divina, cum ventum esset ad scrutinium inventum est Philippum cardinalem Bononiensem et Æneam Senensem paribus vocibus ad summum Pontificatum præstolari, utroque vocibus quinque vocato, ex reliquis nemo tres superavit. Sequenti die itum est de more ad rem divinam, qua peracta, scrutinium incæpere : calix aureus in ara positus est, et tres cardinales cum observare, Ruthenus episcopus, Rothomagensis presbyter, et Columnensis diaconus, inspicientes ne qua fraus intercederet : reliqui cardinales in suis locis consederunt, et surgentes ex ordine dignitatis ac senii, accedentes ad altare, schedulas in calicem mittebant, in quibus nomina eorum scripta erant, quos ad Pontificatum eligebant : cumque hoc omnes fecissent, mensa in medio ædis posita est, et tres cardinales memorati supra eam schedularum calicem everterunt, schedulasque legentes singulas alta voce nomina eorum annotaverunt, qui erant in illis conscripti, nec quisquam erat cardinalium, qui non pari modo nominatos annotaret, ne qua posset intervenire fraus et deceptio. Schedularum modus hic erat : scripserat quilibet manu propria : Ego Petrus, sive Joannes, sive alio nomine fuerit, in Romanum Pontificem eligo Æneam cardinalem Senensem, et Jacobum Ulyssiponensem; nam et unum, et duos, et plures eligere permissum est, facili conditione, ut prior no-

¹ Plat. in Call. — ² Gobel. in Comm. Pii II. l. 1.

³ Gobel. in Comm. Pii II. l. 1.

minatus preferatur : quod si non habeat vota quæ sufficiant, succedat proximus, ut eo facilius in unum conveniatur publicato scrutinio. Compertum est novem cardinales Æneam elegisse Genuensem, Ursinum, Herdensem, Bononiensem, S. Marci, SS. Quatuor coronatorum, Zamorensem, Papiensem et Portugalensem ; Rothomagensem vero tantum sex, reliquos longe inferiori resedisse. Cardinales omnes admirati sunt, neque enim memoria hominum in tam parvo cardinalium numero ad novem voces per scrutinium quisquam ascenderat. Cum nemo satis votorum haberet placuit consedere, et viam, quam vocant per accessum, experiri, si forte ea die posset haberi Pontifex.

3. « Sedebant omnes suis in locis facili pallidique et tanquam a Spiritu sancto rapti essent, nemo aliquandiu loqui, nemo hiscere, nemo partem corporis movere præter oculos, quos varias in partes jaclabant : mirum erat silentium, et mira hominum effigies, neque vox audiebatur, neque motus cernebatur ullus. Mansere in eum modum aliquantisper expectantibus inferioribus, ut superiores accessum inchoarent. Exinde Rodericus vicecancellarius assurgens ad Senensem cardinalem : accedo, inquit. Subsecutum est silentium, et alter alterum intuens suos nutibus indicabat affectus. Jam prope erat, ut Æneam Pontificem videre viderentur : quod verentes aliqui e loco abierunt, ut ejus diei creationem eluderent : hi fuerunt Ruthenus et S. Sixti cardinales : sed cum nulli eos sequerentur, mox rediere. Tum Jacobus cardinalis S. Anastasie : Et ego, inquit, Senensi accedo. Una jam Æneæ tantum vox deerat, duodecim siquidem Pontificem efficiebant, quod animadvertens Prosper cardinalis Columnensis eam sibi gloriam acquirendam putavit, ut Pontificem ipse pronuntiaret. Cumque esset Æneæ veteri benevolentia conjunctus versus ad reliquos cardinales : Et ego, inquit, Senensi accedo, eumque papam facio. Quo audito, cardinales universi nihil morati ad pedes Æneæ sese projecerunt, eumque Pontificem salutaverunt, et rursus in suis locis residentes electionem factam approbaverunt nullo prorsus adversante : ibique Bessarion cardinalis Nicænus suo et eorum nomine qui Rothomagensi faverant : Laudamus, inquit, Pontifex maxime, tuam assumptionem, quam ex Deo esse non dubitamus et sane dignum te hoc munere, et censuimus antea, et nunc censemus, quod autem te non elegimus id fecit aegritudo tua, nam cum pedibus aegrotares, hoc tantum sufficientiæ tuæ deesse putavimus ; est enim Ecclesia egens viro activo, qui possit itineribus corpus exercere, et imminentibus periculis occurrere, quæ a Turcis formidamus ; tu contra quietis egres, hoc nos ad Rothomagensem traxit ; quod si fuisses corpore validus nullus erat, quem tibi præferendum

existimarem. At cum Deo placuerit, et nobis placeat, nos te Pontificem veneramus, et demum quantum in nobis est eligimus, tibi que fideliter serviemus ».

Interjecto novi Pontificis, demisse de se sententis, atque electionem divino Numini et universo collegio purpurato ascribentis, modesto responso, addit auctor : « Priora exiit indumenta et albam Christi tunicam accepit, et interrogatus, quo nomine vellet vocari, Pio, respondit : et mox Pius II appellatus est, et juratis quibusdam capitulis nudius tertius in collegio editis, in altari positus rursus a cardinalibus adoratus est, pedes ejus et manus et ora osculantibus : atque eo facto publicata est populo Pontificis electio ex alta fenestra, acclamatumque Pium II Pontificem haberi, qui fuerat cardinalis Senensis ».

4. Prænuntiatum olim illi Pontificatum a Nicolao V, dum privatam vitam agebat, memorat Philadelphus ¹ his verbis : « Cum intra Alpes eodem itinere obviam habuisset Æneam Sylvium integerrimum et eloquentissimum episcopum Trigestinum, qui a Friderico Austriæ Romanorum rege orator veniebat ad Philippum Mariam, inclytum Mediolanensium ducem, simulque uterque vesperi divertissent, in quamdam cauponulam, et Æneas parcus sumptus faceret (utpote qui ab eo rege legaretur, qui Stoica eruditus instructusque disciplina non minus parcimoniam nummorum, quam vite frugalitati continenter studet tum ad Æneam conversus Thomas : Reverendissime pater, inquit, quid opus est tanta utamur parsimonia, cum uterque in Ecclesia Romana Pontifices maximi futuri simus ? quam quidem rem non serio minus quam joco eum prædixisse, certius ostendit eventus ; videmus enim alterum summa cum laude summum Pontificatum concessisse naturæ : at Æneam cui nunc Pio II nomen est non secus fortiter quam constanter Pontificatum gerere ».

5. *Pactiones inter cardinales inita.* — Quod ad ea rerum capita attinet, ad quæ cardinales jurejurando obstrictos, si Pontificatum assumerentur, indicat Gobelinus, et quæ Pius jurejurando in conclavi firmavit, ea fuere præcipua de urgenda sacra expeditione in Turcas, revocanda sanctitate morum in curiam Romanam, non transferenda Sede sine purpuratorum consilio, servando in creandis cardinalibus constantiensis Concilii decreto, tribuendis quolibet mense cardinalibus centum aureis ad vitam sustentandam, conferendis rite sacerdotiis, non abalienandis Ecclesiæ juribus, non inferendo cuiquam principi bello, nisi causa in consistorio pro æquitate librata, non occupandis in curia obeuntium bonis, non augendis vectigalibus,